
S. Sayısı: 129 
Urfa Milletvekili Razi Soyer'in, Guleman Kromlarını 
keşfeden Abdullah Hüsrev Güleman'a ikramiye veril
mesi hakkında kanun teklifi ve Ekonomi ve Bütçe 

Komisyonları raporları (2 27) 

27 . I . 1917 

Büyük Millet Meclisi Başkanlığı Yüksek Makamına 

(iuleman Krom madenlerini keşfetmiş olan Yüksek Maden Mühendisi Abdullah Hüsrev Güleman'a 
bu büyük hizmetine karşılık bir ikramiye verilmesie dair hazırladığım kanun teklifini gerekçesiyle 
birlikte sunuyorum, icabının yapılmasına müsaade buyurulmasmı saygılarımla rica ederim. 

Urfa Millevekili 
.•'•.'•' Razi Soyer 

Gerekçe 

Aziz yurdumuz, çeşitli ve iyi vasıflı madenleri bakımından da Dünyanın en kıymetli yerlerinden 
biridir. Hal böyle iken çok yakın zamana kadar ciddi tetkikata girişilmemiş bulunduğu için yeral
tı madenlerimizden lâyıkiyle istifade olunamamıştır. Fakat 1035 senesinde M. T. A. ve Etibank Müesse
selerin kurulması ile hem esaslı araştırmalara başlanmış hem de mekşuf madenlerimiz iktisadi bir şekil
de işletilmekte bulunmuştur. Bu iyi teşebbüsler cümlesinden olarak 23 . VI . 1942 tarihinde neşredi
len 42G8 snyılı Kanunun kabul edilmesi ve bu kanunun 4 neü maddesi mucibince, işletmeye elverişli 
Maden keşfedenlere ikramiye vadedilmiş bulunması, Maden arayıcılarımızı teşvik eden ve netice ola
rak memleketimizin madencilik bakımından da inkişaflarına yardım edecek olan isabetli kararlar
dandır. 

Sözü gecen maddenin hükümlerine göre bilgileri ve gayretleri ile devletimize değerli bir maden ve 
binnetiee mühim bir servet kazandıranlar yalınız mânevi bir zevk duymkla kalmıyaeak, memleke
te temin ettikleri menfaat nispetinde bir ikramiye ile mükafatlandırılaeaklardır. Fakat Büyük Mil
let Meclisimizin ve Hükümetimizin kadirşinaslığını madencilik sahasmdada ortaya koyan bu kanun 
Krom Guleman madenlerinin keşfinden sonra neşredilmiş olduğu için mezkûr Guleman Krom maden
lerini keşfeylemiş bulunan zata o kanım maddi bir mükâfat temin edememekte ve bu sebepten o kıy
metli hazineyi meydana çıkaran ve bunu devlete kazandırmış olan zat şimdi yalnız o büyük hizmetiy
le iftihar etmekte ve fakat ikramiyeden mahrum ve buna muhtaç bir vaziyette bulunmaktadır. 

Diyarbakır hattı üzerindeki Maden istasyonunun 25 km. kadar Kuzey doğusunda kâin olan bu 
Krom Madenleri M. T. A. ve Etibank Müesseselerindeki resmî kayıtla -T. müstenit olarak aldığım ma
lumata nazaran M. T. A. Enstitüsünün Başmüşaviri iken yaş haddini doldurmuş olması hasebile beş 
ay evvel 1946 Ağustosu ayında emekli çıkan Yüksek. Maden Mühendisi Abdullah Hüsrev tara
fından Birinci Dünya Harbi sıralarında ve Ergani Bakır Madeni işletme Müdürü bulunduğu esna
da keşfedilerek usulü dairesinde bir raporla ve haritası ile hükümete bildirilmiş ise de o harb zaman
larının birçok gaileleri yüzünden Hükümet bu iş hakkında ciddi bir tetkik yaptıramamış, yalnız 
usulen maadini mekşuf e meyanma ithal eylemekle iktifa etmiştir. Nihayet 1935 Yılında Diyarbakır 
hattının maden istasyonuna varması üzerine M. T. A. Enstitüsü tarafından Guleman madenlerinin 
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kat î e tüdler i yap t ı r ı l a rak işletilmesi k a r a r a l t ına alınmış ve imtiyazı Et ibanka verilerek 19'56 se
nesinde işletmesine başlanmışt ı r . 

Devletimizin dış siyaseti üzerinde dahi e ok mühim ve müspet tesirleri «örülmüş ol fin bu krom
larımızdan 19:56 yılı ip t idas ından 1945 yılı nihayetine kada r «ecen zaman zarfında (057 124) ton 
parça krom cevheri istihsal olunmuş ve yine o müddet içinde bun la rdan (592 709) tonu Alman
ya, I l«i l tere, i spanya , isveç, ve Norveç 'e sa t ı l a rak (25 998 OO.'Î) Türk lirası elde edilmiştir. Bun
dan başka 1946 senesi Ek im ayı sonunda henüz satı lmamış daha .102 005 ton parça krom cevhe
ri stok halinde mevcut bu lunduğu ve bunlar ın kıymeti de cııaz 5 milyon lira tu tacağı anlaşıl
dığına «öre bu da ilâve edilince şimdiye k a d a r istihsal edilmiş olan parça krom cevherinin, mem
leketimize (25 998 601') X 5 -— ')()) milyon liralık bir menfaat temin eylemiş bulunduğu görülür . 
Bu yekûna tuz halinde olup Tenörii ve binaenaleyh kiymeti nispetine düşkün olduğu için fakir 
cevher denilen ve şimdi stok hal inde mevcudu 211 019 tonu bulan krom cevherinin kiymeti dâhil 
değildir . Öğrendiğime «öre bahis mevzuu olan ({uleman Krom Madenleri yalınız memleketimizin 
diğer muhtelif yer ler indeki krom madenler inden değil. Dünyada kromlar ın ekserisinden daha üs
tün evsafı haiz olduğuna ve mik ta r i t ibariyle de fevkalâde zencin bulunduğuna «öre. Yurdu
muza çok uzun seneler boyunca daha pek çok milyonlar temin edecek pek mühim bir servet kayna
ğıdır. 

Bu kıymetli hazineyi keşfetmiş bulunan Maden Mühendisi Abdullah l lüs rev 'e şimdiye kada r 
hiçbir ikramiye verilmemiş, yalınız o zamanki İktisat Vekâletinin tensip ve teşviki ve Et ibankıu 
delaletiyle evvelce Tüıııer olan soyadı değişt ir i lerek kendisine bilhüküm ({uleman soyadı veril
miştir. 

Bu tarzda t akd i r ve talt if edilmiş olması her ne k a d a r «erek kendisine ve «erek evladı ve ah
fadına mânevi büyük bir şeref temin eylemiş ise de yaş haddi dolayısiyle 1940 senesi Ağustosunda 
emekliye ayrılmış olan ve binaeneleyh şimdi almakta bulunduğu yüz küsur liralık emekli maaşiyl" 
«eçiııı zorluğuna uğramış bulunan bu zata mezkûr soy adı hediyesinin maddi hiçbir yardımı dokun
madığı ve dokunanııvacağı aş ikârdır . 

4208 sayılı kanunun int işar ından sonra keşfedilmiş veya edilecek olan Madenlerin, Cins, evsaf ve 
miktar bakımından ({uleman Krom madenlerine kıyas kabul etmez derecede ehemmiyetsiz de olsa 
işletmeye elverişli bulunmalar ı dolayısiyle kâşiflerine kanuna uyularak lâyık oldukları ikramiyele
rinin verildiğini «ören ve «örecek olan bu zatın sırf kanunun muahhar olması hasebile kendisini:! 
öyle bii' ikramiyeden mahrum kalmasından doğacak azap ve inkisarı elbette çok derin olacak ve 
bu ih t iyar halinde uğradığı «eçim zorlukları bu tessürlerini bir kat daha a r t t ı r acak t ı r . 

Maden işleriyle alâkalı bazı kimselerden işittiğime «öre Linyit «ibi Kroma nispeten çok ucuz 
bil1-madenî keşfetmiş olanlar, onun işletme imtiya*zuıı devren almak istiyenlerden, istihsali mümkün 
«örülen beher tonu için en az 25 kuruş keşif hakkı a lmaktad ı r la r . 

Linyite nispetle kiymeti çok yüksek ve miktarca da fevkalâde zcn«in olan bu krom ma
denini keşfettiği için bu zata. o nispet dairesinde çok büyük bir meblâğ verilmesi mümkün ve va
rit değilse de şimdiye kadar istihsal edilmiş bulunan, ({uleman Kromlarının cııaz bedeli olan 'M) 
milyon liranın binde biri bile -'50 bin lira tu t tuğu «özününde bulunduru la rak yüksek .Mühendis Ab
dullah Ilüsrev ( lu leman ' ın 4268 sayılı Kanunun hükümleri dairesinde Bakan la r Kurulunca müna
sip «örülecek bir ikramiye ile taltif edilmesi çok değerli hizmetinin bir mükafa t ı olacak ve bu 
kiymetli fen adamımızı hiç olmazsa bir ev sa edecek ve bu iht iyarl ık zamanında kendisini 
az çok bir refaha kavuş tu racak t ı r , 
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Ekonomi Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
Chonomi Komisyonu 10 .11 . 1947 

E san No. 2/27 
Karar No. 

Yüksek Başkanlığa 

Trf'a Milletvekili (Razi Soyer) in Guleman 
Krom madenlerini keşfetmiş olan Yüksek Ma
den mühendisi Abdullah Hüsrev Guleman'm 
426H sayılı Kanunun 4 neü maddesinin son fık
rasından istifade etmesi hakkında hazırladığı 
tasarı Komisyonumuzca incelendi : 

Bu tetkik esnasında tasarı sahibi Razi 
Soyer, Ekonomi Bakanlığı mümessili, Maden 
Tetkik Arama Genel Müdürü adı geçen madeni 
işletme imtiyazı sahibi Etibank mümessili ha
zır bulundu ve kendilerinden izahat alındı. 

Tasarı sahibi Razi Soyer gerek izahatında, 
gerek yazılı gerekçesinde : 

Şark Kromları Müessesesi namı altında Eti
bank tarafından işletilen Krom madenlerinin 
elveym yaş haddini doldurması dolayısiyle te
kaüde sevkedilnıiş olan Abdullah Hüsrev Gule
man tarafından keşfedildiğini, bu sayede mek-
şul' madenler meyan ma ithal edilerek imtiyaz
dan Devletin faydalanması sayesinde bugüne ka
dar 25 küsur milyon liralık bir dövizden Ha
zinenin istifade ettiğini halbuki Abdullah Hüs
rev'in yalnız soyadını almakla kaldığını ve bi-
lâhara çıkan 4268 sayılı Kanunla mümasil hal
lerde maden keşfeden memurlara bir ikramiye 
vf•'•ildiğini. Abdullah Hüsrev Guleman'm bu
gün bu kanundan istifade edemediğindin bu 
ikramiyeden mahrum kalarak cüzi bir tekaüdi-
yeye müftakir bulunduğunu söylemekte ve ge
lecek nesle de bir örnek olarak bu ikramiyeden 
istifade ettirilmesi istenilmektedir. 

Komisyonumuzca alâkadarların ibraz ettik
leri vesikalar görüldükten ve kendileri dinlen
dikten sonra evvelâ aşağıdaki cihetler tesbit 
edilmiştir. 

1. — Abdullah Hüsrev Guleman, 3 Şubat 
1331 tarihinde bir dilekçe ile Guleman'daki 
Krom madenini keşfettiğini tesbit ve bunun 
(Hükümet) namına tescilini istemiştir. 

2. - - Abdullah Hüsrev 1935 senesinde (M. T. 
A.) nm kurulması üzerine bunun işletilmesini 
istiyerek madenin ilk hamlede işletilmesine âmil 

olmuştur. 
3. — Bugünkü imtiyaz sahasının haritasiyle 

Abdullah Hüsrev'in keşif sırasında verdiği ha
rita arasında intibak vardır. 

4. — Bu maden Fethiye ve Dağardı Krom 
madenleri gibi Türkiyenin diğer krom havzala
rı y] e kıyas edilmiyecek zenginlikte olduğu ve 
gerek rezerve ve gerekse tenor bakımından dün
yanın en başta madenlerinden olduğu anlaşıl
mıştır. 

5. —• Bu zengin madenin işletilmesi sayesin
de 1946 sonuna kadar Hazineye 26 milyon lira 
kadar bir döviz temin ettiği görülmüştür. 

fi. —• Abdullah Hüsrev'in bu işten hiçbir ik
ramiye almadığı tesbit edilmiştir. Bu cihetleri 
tesbit ettikten sonra Komisyonumuz. 

4268 sayılı Kanunun 4 ncü maddesinin son 
fıkrasından istifade ettrilerek ikramiye aldığı 
takdirde yeni birçok iddia sahiplerinin meyda
na çıkıp hak iddia etmeleri mevzuunu müzake
re etmiş ve Türkiye'de cevher yatakları içinde 
Guleman ayarında bir maden daha mevcut olma
dığından bu hususun varit olmadığının ve olsa 
bile Büyük Millet Meclisinin bu eihetleri tet
kik etmesine mâni olamıyacağı neticesine varmış 
ve bu mahzuru varit görmediği ve 4268 sayılı 
Kanunun neşrinden sonra kroma nispetle da
ha ehemmiyetsiz madenler kâşiflerine memur 
olanlara dahi ikramiye verildiğini görmüş kâşi
fin muztar vaziyette olduğu tesbit edilmekle be
raber muztar olmasa dahi Hazineye 25 milyon 
lira gibi bir varidat kaynağı bulan bir zata bir 
ikramiye verilmesi lâzımgeldiği neticesine (oy
birliğiyle) varmıştır. Bu neticeye varan Ko
misyonumuzun kararında (Gulemandan daha 
fakir olan Dağardı Madeni kâşiflerinin o made
ni 90 bin altına Almanlara sattığını Abdullah 
Hüsrev tarafından bu imkân mevcut iken bu yo
la gitmeyip daha ilk istidada Hükümet namına 
tescil) istemek gibi vatansever harekete karşı 
Türk Milletinin kadirşinaslığı olacağı fikri bü
yük bir âmil olmuştur. 
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Maddelerin müzakeresine geçen komysionu-
muz birinci maddeyi aşağıdaki şekli vermek su
retiyle vuzuhlandırmış 2 ve 3 ncü maddeleri 
aynen kabul etmiştir. 

Bütçe Encümenine verilmek üzere Yüksek 
Başkanlığa sunulur. 

Ekonomi Ko. Başkanı Y. 
Sözcü Kâtijı 

Gazianteb Zonguldak 
C. 8. Barlas N. Kromer 

— i — 
Ankara 

// . Atlıoğlu 

Gaziantel) 
C. Alevli 

Ordu 
M. Furtun 

İmzada bulunmadı. 
Bursa 

h\ Yılmazipek 

Çorum 
iV. Yüccr 

Kayseri 
Ö Tasşçıofilu 

Balıkesir 
^l. Ağabey oğlu 

Elâziğ 
M. Arpacı 

Malatya 
A. Taşan<jil 

Manisa 
M. Alakant 

Bütçe Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
Hiltçc Komisyonu 

Esas No. 2/27 
Karar No. 74 

15 . V . 1947 

Yüksek Başkanlığa 

Gidemem Krom madenlerini keşfetmiş olan 
Yüksek Mühendis Abdullah Hüsrev Güleman'a 
bu hizmetine karşılık olarak bir ikramiye veril
mesine dair Urfa Milletvekili Razi Soyer tara
fından yapılan kanun teklifi Ekonomi Komisyo
nu raporiyle komisyonumuza tevdi buyurul-
makla teklif sahibi ile Ekonomi Bakanlığı adına 
Maden Genel Müdürü ve Madem Tetkik Arama 
Enstitüsü Genel Müddürü ile Etibank'm yetkili 
temsilcisi ve Maliye Bakanlığı adına Bütçe ve 
Malî Kontrol Genel Müdürü hazır oldukları hal
de incelenip görüşüldü. 

Komisyonumuzda yapılan açıklamalardan ve 
teklif sahibinin gerekçesinin incelenmasinden an
laşıldığına göre birinci cihan harbi sıraların
da Ergani Bakır madenleri İşletme Müdürü bu
lunan Yüksek Mühendis Abdullah Hüsrev Ga
leni an tarafından keşfedilen Guleman Krom ma
denlerini, o tarihte kendi namına tescilni yap
tırarak büyük menfaatler temini imkânına ma
lik olan kaşif bunu yapmıyarak büyük bir vatan
severlikle Hükümet namına tescilini yaptırmış 
ve aradan uzun yıllar geçtikten ve Maden Tetkik 
ve Arama Enstitüsünün teşekkülünden sonra katı 
etüdler yapılmış ve Abdullah Hüsrev'in o za
man verdiği raporlara ve sahaya mutabık ola
rak keyfiyet ve kemiyet itibariyle çok zengin bir 
durumda olduğu anlaşılmış olan bu maden Eti-
bank'a devredilerek işletmeye başlanmıştır. Ma

den bugüne kadar Devlete 30 milyon civarında 
bir döviz temin ettiği gibi gelecekte de bunun 
bir kaç mislini sağlıyacağı verilen izahlardan an
laşılmıştır. 

Teklif sahibinin, bu çok değerli madeni keş
feden ve. büyük bir feragatle Devlete mal eden 
ve halen çok az bir emekli aylığıyle geçim sıkın
tısı içinde bulunan Abdullah Hüsrev Güle
man'a 42fîS sayılı Kanunun hudut ve şümulü 
içinde Bakanlar Kurulu karariyle bir yardım ya
pılarak taltifini temin maksadiyle bu teklifi 
yaj)tığı izah edilmiş ve komisyonumuzun 4268 sa
yılı Kanundan sonra keşfedilen ve keşifleri ka
nunun dördüncü maddesine uyan hallerde ka
nunda belirtilen nispet dairesinde bir keşif hak
kı alındığı da gözönünde bulundurularak bu çok 
önemli krom havzasının en müsait menfaat şart
larına rağmen Devlete maleden Abdullah Hüs-
rev'e de Bakanlar Kurulunun takdir edeceği bir 
nispet, dairesinde bu haktan istifadeyi sağla
mağı komisyonumuz da uygun görmüş ve tasarı
yı Ekonomi Komisyonunun değiştirişi dairesin
de ayniyle kabul ('finiştir. 

Kamutayın onayına arzedilmek üzere Yük
sek Başkanlığa sunulur. 

Başkan Başkan V. Bu rapor Sözcüsü 
Edirne Diyarbakır Diyarbakır 

M. N. Gündüzalp C. Ekin V. Dicleli 
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Kâtip 
Ankara 

F. Öymen 
Aydın 

R. Alpman 

Afyon K. 
M. Aşkar 

Balıkesir 
E. Altan 

Ankara 
C. Gölet 

Bursa 
8. T. Arsal 

Diyarbakır 
§. Tlluğ 8. 

İzmir 
Dikmen 
Yozgad 
8. îçöz 

Kastamonu 
M. Akalın 

URFA MİLLETVEKİLİ RAZt SOYER'İN 
TEKLİFİ 

Guleman kromlarını keşfeden Yüksek Mühendis 
Abdullah Hüsrev Gıdeman'a ikramiye verilmesi 

hakkında kanun teklifi 

MADDE 1. — Guleman krom madenini keş
fetmiş olan Yüksek Mühendis abdvliah Hüsrev 
Guleman'a 4268 sayılı Kanunun hükümleri dai
resinde bir ikramiye verilmesi kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — Bu kanun yayım tarihinde yü
rürlüğe girer. 

MADDE 3. — Bu kanunun hükümlerini Ba
kanlar Kurulu vürütür. 

EKONOMİ KOMİSYONUNUN DEGÎŞTİRÎŞÎ 

Guleman Kromlarını keşfeden Yüksek Mühendis 
Abdullah Hüsrev Guleman'a ikramiye verilmesi 

hakkında kanun 

MADDE 1. — Guleman Krom madenini keş
fetmiş olan Yüksek Mühendis Abdullah Hüsrev 
Guleman'a 4268 sayılı Kanunun 4 neü maddesi 
hükümleri dairesinde bir ikramiye verilir. 

MADDE 2. — Teklif sahibinin 2 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — Teklif sahibinin 3 neü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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